
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 35Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 350/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio 
de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, José do Socorro Rocha, Agente Fiscal, mat.327455117, 
Sergio Murilo Pamplona Novaes, Controlador, mat. 5948091/1, Jonathan 
Fernandes da Silva, Controlador, mat. 57221329/2 e Suellem Diniz Silva, 
Controlador, mat. 5934400/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 17 à 20/05/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 351/2019/CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da- ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Odineia de 
Fatima dos Santos Souza, Controlador, mat. 5905349/3, Raimundo Celso 
Rodrigues da Cruz, mat. 379956/1, Evandro Barro de Oliveira, Controlador, 
mat. 5938177/1 e Eliane Rocha de La Osa Cabeza, Tec. Em Regulação 
II, mat.  5045363/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a ACARA/PA, no período de 17 a 20/05/2019, com o objetivo 
de fi scalização de transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO
PORTARIA Nº 352/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos benefi ciários, Antônio Paulo 
Monteiro de Souza, Gerente, mat. 51472379 e Diego Delamare da Silva 
Martins, Controlador, mat. 57233765/3, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a CAMETÁ/PA, no período de 18 a 21/05/2019, com 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes Hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 353/2019 CAF, Belém (PA), 13 de maio de 2019. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas. 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários, 
José Castro Fontes, Agente Fiscal, mat. 3272597/1, Roberto Lima 
Ayan, Controlador, mat: 5848512/2 e Vera Lucia Campos Quintairos, 
Supervisora, mat:590897/5, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a BARCARENA/PA, no período 27/05/2019 a 02/06/2019, com 
o objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 358/2019 CAF, Belém (PA), 15 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao benefi ciário, Denise R. Brandão 
Pimenta, Diretora Financeira, mat. 5946012/1 e Deize Cristina Vidal de Sá, 
Secretaria Executiva, mat. 5633117/3, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Breves/PA, no período de 19 a 25/05/2019, 
com o objetivo de atender à solicitação da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, onde realizaremos no Munícipio, in loco os procedimentos de 
cadastramento dos alunos das Instituições Públicas e Privadas de ensino. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 359/2019 CAF, Belém (PA), 16 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário, José Ribamar Pereira da 
Costa, Motorista, mat.5497887/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 21/05/2019, com o 
objetivo de conduzir servidores do Nujur a Barcarena. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 361/2019 CAF, Belém (PA), 17 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário, Samira Viana Silva, 
Supervisora I, mat. 5928009/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena/PA, no dia 21/05/2019, com o objetivo 
de realizar Diligencias (fazer carga de processo judicial). REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 450745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 182 DE 01.07.19, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.911 DE 04.07.2019

Matrícula servidor LUIZ OCTÁVIO RABELO JUNIOR
ONDE SE LÊ: 57211729/1
LEIA-SE: 23795/1

Protocolo: 451124
ERRATA

Primeiro termo aditivo do n° 080/2017-SEDAP - Publicado no DOE N° 
33.763, de 19/12/2018 Protocolo:394397

Onde se lê: “3-Ajuste no preço mensal e anual fi cando: R$209,36(Du-
zentos e nove reais e trinta e seis centavos) e 6.406,20(Seis mil e quatro-
centos e seis reias e vinte centavos) respectivamente;”.
Leia-se: “3-Ajuste no preço mensal e anual fi cando: R$209,36(Duzentos 
e nove reais e trinta e seis centavos) e R$2.512,32(Dois mil, quinhentos 
e doze reais e trinta e  dois centavos)respectivamente;”.

Protocolo: 450860

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 073/2016-SEDAP
PROCESSO Nº: 2015/69563
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade a prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12(doze) meses, a contar de 29 de junho de 2019 até 
28 de junho de 2020, a redução do valor contratual, passando o valor 
mensal para R$ 17.331,16(dezessete mil, trezentos e trinta e um reais e 
dezesseis centavos), e o valor global para R$ 207.973,92(duzentos e sete 
mil, novecentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos) face a 
supressão de serviços de banda de internet e link de dados rádio de Ana-
nindeua e redução de licenças de uso.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2019
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 451156
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 134/2018-SEDAP
PROCESSO Nº: 2017/534609
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 134/2018, por mais 04(quatro) meses, isto é, de 
29 de junho de 2019 à 28 de outubro de 2019.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: TROPICAL ESTUFAS AGRÍCOLAS LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2019
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 451089

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 469/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Dar apoio à servidoras que irão realizar  visita técnica a 
Comunidade São Manoel para verifi cação das adaptações da Agroindústria 
prevista no Laudo da Vistoria da ADEPARÁ. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 
09 a 10/07/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Severino Januário Ribeiro Batista (Agente de Portaria) MATRÍCULA: 12025  
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 451251

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 529/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/275056, de 10/06/2019 e memo-
rando nº 083/2019-DJ, datado de 03/07/2019.
 R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor Tiago de Lima Ferreira, matrícula nº 55589694/2, 
Procurador Autárquico/Ouvidor, pelo servidor Raimundo Nonato Ro-
drigues Barros, matricula nº 55589432/1, Procurador Autárquico, CPF: 
129.695.402-15, na programação de viagem para o Município de Pa-
rauapebas/PA, no período de 08 a 10.07.2019.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 04 
de julho de 2019.

Protocolo: 451011


